
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº007 /2017
Processo nº 2017/432002
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
do GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633.
Objeto: pagamento de cachê artístico para músicos que 
participarão do Projeto Música Para Todos, no município de 
Oeiras do Pará.
Fundamentação Legal: Inciso III do Art. 25 (caput) da Lei nº 
8.666/93.
Período: 10 e 11/11/2017.
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 31/10/2017.
______________________________________________
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 245663

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 694/2017-PGE.G., de 01.11.2017, 
Publicada no DOE nº 33.491 de 06.11.2017.
Onde se lê:
no período de 03 a 09.11.2017, 6 ½ diárias
Leia-se:
no período de 03 a 11.11.2017, 8 ½ diárias
Belém, 07 de novembro de 2017.

Protocolo: 245587

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 736, de 09 de Outubro de 2017.
Dispõe sobre a Substituição de Membro da Comissão Especial 
de Licitação, constituída pela Portaria n° 626, de 22 de agosto 
de 2017, encarregada do procedimento licitatório necessário à 
contratação de empresa especializada na realização de concursos 
públicos, visando à realização dos concursos para a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA e Hospital Ophir Loyola – HOL.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. nº 31.824 de 03 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, 
no que se refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa 
especializada na realização da logística necessária à realização 
dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão 
licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em 
especial, o artigo 51 da Lei federal nº 8.666/93; e
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro por 
motivos de afastamentos regulamentares de sua função.
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o membro a seguir relacionado, integrante 
da Comissão Especial de Licitação encarregada do procedimento 
licitatório necessário à contratação de empresa especializada 
na realização de concursos públicos, visando à realização dos 

concursos para a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA 
e Hospital Ophir Loyola – HOL, constituída pela Portaria n° 626, 
de 22 de agosto de 2017 (DOE n° 33451, de 4 de setembro de 
2017):
I - O servidor RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA, matricula 
funcional nº 5042496/2 – 4º Membro, pela servidora NAGILA DA 
SILVA SAUAIA SOUSA, matrícula funcional nº 5902792/1 – 4º 
Membro.
Art. 2º - Permanecem inalterados os demais termos da Portaria 
n° 626, de 22 de agosto de 2016.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de outubro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245343

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 805 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/456881.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA LUCIA DOS SANTOS, Mat. 468606/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 09/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245389
PORTARIA N° 801 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/455102.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSIANE NAZARE MACHADO FORTUNATO, Mat. 
57213049/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.

Protocolo: 245620
PORTARIA N° 778 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/399622.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IBERE PINHEIRO DO MONTE, Mat. 5890709/1, do 
cargo de Farmacêutico, lotado no Hospital Ophir Loyola - HOL, 
a contar 15/09/2017, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245691
PORTARIA N° 781 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/445897.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VALERIA FORO DA SILVA, Mat. 57216339/2, do cargo 
de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245696
PORTARIA N° 785 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/268834.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAO PEDRO CARIDADE DA SILVA, Mat. 57218222/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 18/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245700
PORTARIA N° 776 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/425980.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IVANEIDE MARIA OLIVEIRA DOS PASSOS, Mat. 
57195796/1, do cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde Puública - SESPA, a contar 20/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245688
PORTARIA N° 809 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/465052.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DACINARA RODRIGUES DA SILVA, Mat. 448389/3, do 
cargo de Administrador Escolar EE-2, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 15/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245634
PORTARIA N° 810 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/460331.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANDRE TEIXEIRA CORDEIRO, Mat. 51855846/1, do 
cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 12/08/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 245639


